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 ادامه از صفحه یک: نه نزدیک به واقعیت 
بوده و نه از انصاف بهره‌ای برده است. آیا 
درباره تجمع‌های غیرقانونی و ساختارشکنانه 
در مشهد و چند شهر دیگر نیز همین شرایط 

برقرار بوده است؟
 با این پیش‌زمینه‌های ذهنی اجازه دهید 
آنچه را رخ داده است، مرور کنیم: پس از 
ماجرای تخلف‌های برخی مؤسسه‌های 
اعتباری و متضررشدن بخش قابل‌توجهی 
از مردم که اعتماد کرده و دار و ندارشان را 
به این مؤسسه‌ها سپردند، تنها راه رساندن 
پیام‌شان به مسئولان را تجمع و تحصن در 

اماکن مختلف دانستند. 
نمونه این تجمع‌ها در نمایشگاه مطبوعات 
تهران، مقابل برخی نهادهای حاکمیتی 
و برخی نقاط دیگر شهرها قابل مشاهده 
بوده است، تجمع‌هایی که با تابلونوشته‌ها و 
شعارهایی درجهت اعلام وضعیت‌ و درخواست 

حل مشکلات‌شان همراه بوده است.
گویا بنا بوده تجمع‌ها روز پنجشنبه نیز از این 
جنس باشد؛ اما نکته متمایزکننده این تجمع 
این بوده که شعارهای ساختارشکنانه‌ای 
به شخص  توهین‌هایی  و  مطرح شده 

رئیس‌جمهور صورت گرفته است. 
نکته دیگری که وجه تمایز است اینکه برخی 
مخالفان و رقبای سیاسی دولت به شکل 
عجیبی با این ماجرا مواجه شده‌اند. برخی 
از آنان به جای نفی و تقبیحِ برگزاری این 
تجمع‌های غیرقانونی و ساختارشکنانه، نوک 
پیکان حمله‌های خود را به سمت شخص 
رئیس‌جمهور و دولت گرفته‌اند. اکنون در 
همین جا باید چند مسئله مهم را یادآوری 

کرد:
 1. این تجمع‌ها بلافاصله بعد از شروع، با کاور 
خاص رسانه‌های اپوزیسیون و کانال‌های 
تلگرامی خارج از کشور به جهت حمایت و 
گسترده‌ترکردن آن مواجه شد. پرسش این 
است: این طیف از اصولگرایان که اکنون 
به صرافت دفاع و حمایت از تجمع‌های 
این‌چنینی افتاده‌اند، دقیقاً در چه زمینی 
بازی می‌کنند؟ آیا به جهت اینکه در 
این تجمع‌ها شعارهای توهین‌آمیز علیه 
رئیس‌جمهور قانونی کشور سر داده شده 
است و چون این آقایان مخالف روحانی 
هستند، باید به دفاع از تجمع‌کنندگان و 
اقدام‌هایشان پرداخته و خم به ابرو نیاورند 

که چه رخ داده است؟
2. آیا این آقایان گوش‌هایشان را بر سایر 
شعارهای مطرح شده بسته‌اند؟ آیا در ادامه 
دفاعیات‌شان از این تجمع‌ها، حاضرند از 
شعارهای ساختارشکنانه ضدحکومتی هم 

دفاع کنند؟
و  ضدانقالب  کانال‌های  که  اینک   .3
اپوزیسیون با سرعت هر چه تمام‌تر تلاش 
می‌کنند این تجمع‌ها را گسترش داده و 
هدایت کنند، پرسش این است: موضع شما 
دقیقاً در این‌باره چیست: دفاع از تجمع‌ها یا 

تالش در آرام‌ساختن شرایط؟ 
در واقع طیف اصولگرایان منتقد دولت در 
ادامه اشتباه‌های خود، یک اشتباه راهبردی 
دیگر را نیز مرتکب می‌شوند، اشتباهی بزرگ 
که هزینه‌های سنگینی هم خواهد داشت.
 آنان فراموش کرده‌اند که حسن روحانی اگر 
چه فرد مطلوب‌شان برای ریاست‌جمهوری 
نیست، اما منتخب اکثریت قابل‌توجه و 
رئیس‌جمهور قانونی کشور است که مسئولیت 

هدایت دولت را هم برعهده دارد. 
حالا و در این شرایط که عناصر اپوزیسیون 
و ضدانقالب وارد معرکه شده‌اند، زمان برای 
رقابت سیاسی مناسب نیست. اکنون همان 
زمانی است که این چهره‌ها که مورد اعتماد 
بخشی از مردم هستند، باید با یادآوری 
خاطره‌های توصیه به »اشکنه‌خوری« پا 
به میدان گذاشته و در جهت آرام‌سازی فضا 

اقدام کنند. 
شاید شهردار سابق تهران هم که این روزها 
سرش به آموزش‌های  خلبانی گرم شده 
و تصاویرش به‌عنوان خلبان هواپیماهای 
مسافربری در شبکه‌های اجتماعی دست به 
دست می‌شود، بد نباشد سفری به مشهد 
داشته باشد` و به جای یادآوری تعجب‌آور 
مباحث شکاف‌برانگیز4درصد و 96درصد 
آن هم در این وضعیت، برای مردم شهرش 
درباره زمین بازی طراحی شده در خارج از 

کشور هشدار دهد. 
»فتنه اقتصادی« طرح جدیدی است که 
باید مراقب آن بود. یادمان باشد همه در 
یک کشتی نشسته‌ایم؛ حتی اگر روحانی 
رئیس‌جمهور مطلوب مخالفانش نباشد! 

ورود اجنبی ممنوع
پیغام مردم ایران به معرکه‌بگیران خارجی مشخص و شفاف است:

مردم گله‌مندند، از دیدن فساد اداری و 
اختلاس‌ها. از اینکه برای گرفتن یک وام 
دومیلیونی جانشان درمی‌آید و پوست‌شان 
کنده می‌شود؛ اما عده‌ای »ژن خوب« 
هستند که می‌توانند بدون ضامن و نگرانی 
وام‌های میلیاردی بگیرند و پس هم ندهند!
مردم گله‌مندند، از اعتماد به مؤسسات 
اعتباری که آبروی نظام را به بازی 
گرفته‌اند، موسساتی که به وقت 
پول‌گرفتن از مردم، مجوز بانک مرکزی 
داشتند و دارند و ورشکست که می‌شوند، 
بچه سرراهی می‌شوند که هیچ‌کس 

مسئولیت‌شان را برعهده نمی‌گیرد.
مردم گله‌مندند، از بیکاری، رکود، نداری 
و فقر، از قبض‌های سر ماهی که تصاعدی 
نرخ‌هایشان بالا می‌رود و یارانه‌ای که 
مصیبت عظمای دولت فعلی شده و برگ 
برنده دولت قبلی بود و حالا هم قرار است 
قطع شود، بدون آنکه میزان آن در این 

سال‌ها هیچ تفاوتی بکند.
مردم گله‌مندند، از مسئولانی که صدای 
آنان را نشنیدند، از نماینده‌ای که حالا از 
لزوم توجه به خواسته‌های مردم سخن 
می‌گوید و نسخه برای دولت می‌پیچد؛ 
اما حتی یک‌بار حاضر نشد پای درددل 

همین مردم بنشیند که با رأی آنان 
بهارستان‌نشین شد تا تقاضای افزایش 

70درصدی حقوق خود را داشته باشد!
مردم گله‌مندند، از دولت که نه... از 
دولت‌ها... احمدی‌نژاد و روحانی هم 
ندارد. یکی با سیاست‌های غلط اقتصادی 
و تخصیص یارانه به تمامی مردم، خزانه را 
خالی کرد و عملًا کشتی اقتصاد مملکت 
را به گل نشاند و دیگری راه نجات را در 
کوبیدن دولت قبلی می‌بیند و وعده‌هایی 
که زمان انتخابات داده شد و حالا به 

فراموشی سپرده شده است.
مردم گله‌مندند؛ اما یک چیز را خوب 
می‌دانند: به منافق و تروریست و چپاولگر 
ملت و دشمنان نظام هیچ نیازی ندارند. این 
مردم تمایلی ندارند »ترامپ« و »رجوی« و 
»بن‌سلمان«ها نقش ناجی را برایشان بازی 
کنند. به دلسوزی‌های نمایشی و متهورانه 
»نتانیاهو« نیازی ندارند. به بیانیه‌های 
فرزند شاه مخلوع که همراه با خانواده‌اش 
ثروت ملت و مملکت را چپاول کردند و 
ینگه‌نشین شدند و عمری است آرزوی 
سرنگونی این نظام را دارند و برای تحریم 
ملت به رئیس‌جمهور آمریکا خط‌وربط 
می‌دادند، نیاز ندارند، فرزند شاه مخلوع 

که در بیانیه خود خطاب به مردم ایران 
می‌گوید: »از حقوق‌تان در اعتراض به 
ظلم و بی‌عدالتی حاکم بر مملکت حمایت 
می‌کنیم!« کسی که در بیانیه خود در ایام 
انتخابات ریاست‌جمهوری، به جمهوری 

اسلامی لقب »فرقه تبهکار« داده بود!
یا سرکرده گروهک تروریستی که 
هنوز داغ جنایت‌های فجیع و ظالمانه 
گروهکش در به شهادت رساندن مردم 
بی‌گناه کشورمان به‌عنوان لکه ننگی بر 
پیشانی این گروهک حک شده، از تجمع‌ها 
در ایران حمایت می‌کند! خواهان دستیابی 
مردم ایران به حق و حقوق‌شان می‌شود و 
نقش دایه دلسوزتر از مادر را بازی می‌کند.
»ترامپ« از ناآرامی‌ها در ایران حمایت 
می‌کند و مدعی می‌شود: »سران ایران 
تنها از توان نظامی آمریکا و مردم ایران 
می‌ترسند.« نیویورک‌تایمز خطاب به 
رئیس‌جمهور آمریکا می‌نویسد: »فقط 
ساکت بمان و از اعتراض‌ها در ایران حمایت 
نکن؛ چون جواب عکس می‌دهد. مردم 
ایران به تو اعتماد نمی‌کنند.« درعین‌حال 
سخنگوی کاخ‌سفید در پیام توییتری با 
بیان اینکه آمریکا در کنار تجمع‌کنندگان 
ایستاده، تهدید می‌کند: روزهای 

چشم‌پوشی آمریکا از سرکوبگری در ایران 
به پایان رسیده است.

»هیلاری کلینتون« که در کتاب خاطرات 
خود علناً اعتراف کرد از جریان‌های مخالف 

نظام در سال 88 حمایت مالی و معنوی 
کردند و در بخش دیگری به نقش آمریکا 
در به‌وجودآمدن داعش اعتراف می‌کند، 
در واکنش‌ به اعتراض‌ها در ایران، توییت 
می‌کند: »مردم ایران خواستار آزادی و 
آینده‌ای هستند که لیاقت آن را دارند. من 
امیدوارم که دولت ایران به خواسته‌های 

آنان به‌طور صلح‌آمیز پاسخ دهد.«
نفر بعدی »بن‌سلمان« است. جوانک 
سعودی در فیلمی می‌گوید معرکه را به 
داخل ایران منتقل می‌کنیم و بعد تأکید 
می‌کند که حساب‌های توییتری وابسته 
به عربستان در این زمینه فعال شده 
است. ولیعهد سعودی اعتراف می‌کند 
در خرابکاری‌های صورت‌گرفته در ایران، 

ردپای عربستان هست.
و بدتر از همه این است که در میان معرکه 
ماهی‌گیری از آب گل‌آلود، »نتانیاهو« هم 

دهانش را باز کند و در حمایت از مردم 
ایران سخن بگوید!

اینان حتماً مردم ایران را نشناخته‌اند. 
اینان لابد نمی‌دانند ایرانی‌جماعت 
هرچقدر هم خسته و گله‌مند و عصبانی 
باشد، پای انقلاب خود می‌ایستد و یادش 
نمی‌رود برای حفظ این نظام هزاران هزار 
جوان رعناقامت در خون خفتند و این 
سرزمین هنوز پر است از پدران و مادرانی 
که شب‌ها موقع خواب، لای درب خانه 
را باز می‌گذارند تا مگر جگرگوشه‌شان 

برگردد... .
وفاداری و غیرت این مردم را می‌شود این 
روزها پای صفحات بن‌سلمان‌ها و ترامپ‌ها 
دید، مردمی که خطاب به مکاران تاجر 
فرصت‌طلب دوست‌نما می‌گویند: در هر 
وضعیت و تحت هر شرایطی »شما ساکت 

شوید«.

مردم گله‌مندند. اعتراض دارند. خسته هستند. مطالبات خودشان از 
انقلاب را می‌خواهند، آن‌هم در آستانه چهل‌سالگی انقلاب. مردمی که 
روزگاری جوان‌های خود را به دست همین مسئولان سپردند تا آنان را به جبهه ببرند و حالا کار به جایی رسیده که 

حتی حاضر نیستند چند پتو را هم به آنان بدهند تا به دست زلزله‌زده‌ها برسانند!

وفاداری و غیرت این مردم را می‌شود 
این روزها پای صفحات بن‌سلمان‌ها 
و ترامپ‌ها دید، مردمی که خطاب به 
مکاران تاجر فرصت‌طلب دوست‌نما 
می‌گویند: در هر وضعیت و تحت هر 

شرایطی »شما ساکت شوید«

‌ دیر شده محمدرضا عارف در واکنش به 2
تجمع‌های اخیر در توییتی نوشت: »رسیدگی 
به وضعیت معیشتی مردم عزیزمان وظیفه 
مسئولین، به‌خصوص دولت و مجلس است 
و پیگیری این‌گونه مطالبات از سوی مردم با 
سازکارهای قانونی حق طبیعی آنان است.« 
رضا رشیدپور هم در برنامه »حالا خورشید« 
خطاب به عارف گفت: آقای عارف گروه‌های 
مختلف مردم بارها درب مجلس تجمع کردند 
تا از مسیر قانونی مطالبات‌شان را به گوش 
مجلس برسانند، چندبار از خودروی خود 

پیاده شدید و حرف‌شان را شنیدید؟

قبول دارم آیت‌اله محقق داماد گفته قبول 3
دارد گناه باعث زلزله می‌شود، اما این 
پرسش را مطرح کرده کهك دام گناه؟ چرا 
خانه‌ها در ايران بر اثر زلزله خراب مي‌شود 
و در ژاپن این‌طور نمي‌شود؟ محقق داماد 
گفته: به‌نظر من روايات کاملًا درست 
است. فساد اداري و گناه‌كاري باعث 
زلزله شده است. گناه جهل مردم را هم 
بايد در نظر گرفت. گناه آن برج‌سازيك ه 
براي استفادهك لان‌تر بیش‌ازحد معمول 
ساختماني مي‌سازدك ه براثر زلزله ويران 

مي‌شود و مردمك شته مي‌شوند.

غیر محرمانه

پروژه کشته‌سازی پیش‌بینی‌ها کم‌کم درست از آب 1
درمی‌آید. اجرای پروژه »کشته‌سازی« 
در تجمع‌های اخیر. بر همین اساس؛ 
»مهر« نوشت: بر اساس گزارش منابع 
آگاه، چند گروهک‌ تکفیری‌ در حال 
ارسال نیرو به تهران و شهرهای دیگر 
هستند. شنیده‌شده سران این گروهک‌ها 
به نیروهای خود مأموریت داد‌ه‌اند در 
تجمع‌ها، به‌صورت ناشناس مردم را با 
گلوله یا چاقو مورد هدف قرار بدهند و 
کشتن آنان را به نیروهای انتظامی، بسیج 

و سپاه نسبت دهند.

تائید شد در 4 نفر  دو  کشته‌شدن 
تجمع‌های درود لرستان تائید شد. 
معاون سیاسی‌امنیتی استانداری 
لرستان از ردپای گروه‌های تکفیری و 
معاند در درگیری‌های شهر دورود و 
کشته‌شدن دو نفر در این رابطه خبر 
داد. خجسته‌پور گفته، هدف این بود 
که این تجمع به‌صورت مسالمت‌آمیز 
پایان بپذیرد؛ اما با توجه به حضور افراد 
و گروه‌هایی که اعلام کردم متأسفانه 
این اتفاق رخ داد و منجر به کشته‌شدن 

دو نفر شد.

سرمقاله

2

تخریب‌ها به حساب مردم گذاشته نشودتندروها می‌خواهند از آب گل‌آلود ماهی بگیرند به مردم انگ نزنیم
صادق زیباکلام، فعال سیاسی: با تجمع‌های اخیر برنامه‌های تندروها 
علیه دولت به هم ریخت. آنان تصور می‌کردند با توجه به نارضایتی که از 
تخم‌مرغ، نان و بیکاری وجود دارد مردم بریزند و در خیابان بگویند مرگ بر 
روحانی و آنان از این به‌عنوان حربه‌ای علیه روحانی و اصلاح‌طلبان استفاده 
کنند؛ اما با آمدن سایر مردم همه حساب‌کتاب‌ها و برنامه‌های مخالفان 
دولت به هم ریخت. آنچه مسلم است مخالفان دولت و تندروها خیلی آرزو 
و امید دارند تا از این آب گل‌آلود و مشکلات و مصائب اقتصادی که به وجود 
آمده به نفع خود ماهی بگیرند. اگر اعتراض‌ها جدی‌تر شود یقین بدانید 
بحث‌های مهم‌تری مطرح‌شده و خیلی چیزها که در سینه‌های مردم 

هست، گفته خواهد شد.

عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور: کسانی که از فضای مجازی 
سوءاستفاده کردند و از آن در جهت سلب امنیت، بی‌نظمی، قانون‌شکنی و 
تخریب اموال مردم استفاده کردند، نشان دادند که استفاده از ظرفیت این امکان 
بهانه است؛ آنان به‌دنبال خشونت‌پراکنی و رعب و وحشت هستند که قطعاً با این 
نوع رفتار برخورد خواهد شد. در آرامش، امنیت و نظم و در چارچوب قانون بهتر 
می‌توان پیگیر مطالبات شد. مردم همواره با تأکید بر روش‌های قانونی پیگیر 
حقوق خود بوده و خواهند بود؛ لذا نباید تخریب‌ها و تجاوز به حقوق عمومی و 
شهروندی جامعه را به‌حساب مردم گذاشت. در شرایط کنونی حفظ آرامش، 
انسجام و هماهنگی و پیگیری خواست و مطالبه مردم بهترین راه برقراری 

امنیت عمومی و پاسخگویی مناسب به مردم است.

امیر محبیان، فعال سیاسی: اعتراض واقعي در بستر واقعيت‌هاي اجتماعي 
شكل مي‌گيرد. واقعيت اجتماعيي عني ضعف‌هاي مديريتي و اقتصادي. 
اعتراض حق مردم است. در نظام دموكرات كيو اسامي قانون مردم را به 
رسميت شناخته و مردم بايد اعتراض‌هاي خود را بيانك نند تا سيستم 
اين ضعف‌ها را باك م كمردم شناسايي و برطرفك ند. نمي‌توان مردم را با 
انگ‌زدنك نار گذاشت؛ زيرا اعتراض حق طبيعي مردم است؛ اما درعین‌حال 
گروهي تلاش دارند از اين موضوع سوءاستفادهك نند. بخشي قصد دارند ضعف 
مديريتي خود را از طريق انگ‌زدن به اين اعتراض‌ها ناديده بگيرند و گروهي 
قصد دارند با تشديد وضعيت و حتي الصاق مسائليك ه به اين اعتراض‌ها مربوط 

نيست تسویه‌حسابك نند.

باشگاه سیاست

  انتشار برخی خبرها مبنی بر خروج تلگرام از 
دسترس به دستور رئیس‌جمهوری تکذیب شد.
  محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران: 
اعتراض‌های کف خیابانی هیجانی و غیرقانونی 
راه درست نیست؛ چراکه این انتقاد‌ها در اندک 

فریادهای تندروها محو می‌شود.
   انتقاد احمد توكلی از عدم پوشش خبر 
تجمع‌های اخير در صداوسیما: وقتی وزارت 
كشور )به تجمع‌ها( مجوز ندهد،ك سی به حرف 
مردم گوش ندهد و بدهكاران محاكمه نشوند، 

وضع همين می‌شود.
  وکیل‌مدافع سازمان تأمین اجتماعی: به 

حکم تبرئه مرتضوی در بخشی از پرونده تأمین 
اجتماعی اعتراض کردیم.

 علی مطهری: شرایط برای اظهارنظر مدنی 
مردم مهیا و با تخریب اموال عمومی برخورد 

شود.
 محمدجواد ابطحی، نماینده مردم 
خمینی‌شهر: ۱۲۴ امضا برای پرسش از روحانی 
در خصوص عملکرد مؤسسات مالی و اعتباری 

جمع‌آوری شده است.
 سیدضیاء هاشمی، مدیرعامل ایرنا شد. 
او پیش‌ازاین معاون وزیر علوم بود و در مدت 

کوتاهی نیز سرپرست وزارت علوم شد.

نسل‌فردا:»آمدنیوز« بالاخره مسدود شد! آرزوی 
چندماهه بسیاری از مسئولان کشورمان برآورده 
شد. تجمع‌های اخیر با پوشش گسترده‌ای از سوی 
این کانال خبری روبه‌رو شد. پیام‌های سیاسی 
تحریک‌کننده‌ای که دامن‌زدن به این تجمع‌ها و 
تشویق آنان به ادامه حضور در خیابان‌ها را به‌همراه 
داشت و حتی کار به آموزش ساخت بمب دستی و 
کوکتل مولوتوف توسط آمدنیوزی‌ها هم کشید! 
این موضوع باعث شد تا محمدجواد آذری‌جهرمی، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات  که آمدنیوزی‌ها 
عدوات ویژه‌ای هم با او داشتند، با ارسال توییتی 
خطاب به مؤسس تلگرام بنویسد: »یک کانال 
تلگرامی در حال نفرت‌پراکنی است، مردم را تشویق 

می‌کند که از کوکتل مولوتوف استفاده کنند، مسلح 
شوند و جامعه را ناآرام کنند. حالا زمان آن است که 
چنین تشویق‌هایی توسط تلگرام متوقف شود.« 
هرچند سوابق قبلی نشان داده بود که مؤسسان 
تلگرام چندان به درخواست سیاسی دولت‌ها توجه 
نشان نمی‌دهند، اما این بار »پاول دورف« جواب 
داد و نوشت که چنانچه این موضوع ثابت شود، 
کانال مربوطه مسدود خواهد شد و چند ساعت بعد 
»آمدنیوز« مسدود شد؛ حتی کانال‌های جایگزینی 
هم که آمدنیوزی‌ها معرفی کرده بودند تا درصورت 
از دسترس خارج شدن، کاربران بتوانند از آن‌ها 
استفاده کنند هم مسدود شد تا برخی عنوان کنند 
که پرونده آمدنیوز برای همیشه بسته ‌شده است. 
آیا پرونده این کانال تلگرامی فوق‌العاده حاشیه‌ساز 

و جنجالی برای همیشه بسته ‌شده است؟

کف خیابان اعتراض نکنید

ذره‌بین

کافه سیاست

اخبار داخلیگیشه بین الملل

روزنامه »نیویورک‌تایمز« در یادداشتی به 
بررسی تجمع‌های اخیر در ایران پرداخت 
و به »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور 
آمریکا توصیه کرد که برای حمایت از 
اغتشاش‌گران بهتر است ساکت بماند. این 
روزنامه نوشت: مردم ایران هر فکری که درباره 
دولت خود داشته باشند اما نمی‌خواهند 
رئیس‌جمهور آمریکا که به‌تازگی با تسهیل 
اقتصادی این کشور و مسافرت آنان به 
آمریکا مخالفت کرده بود،‌صدای اعتراض 

آنان باشد.
الحیات نوشت: علت اصلی توانایی ایران 
در افزایش نفوذش در دهه گذشته، مربوط 
به خلأهای فراوان ناشی از شکست نظام 
عربی در بهبود شرایط خود و رشد فراگیر 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است.
این روزنامه عرب‌زبان آورده است: قدرت ایران 
برای درهم‌شکستن حصار اطرافش و تعامل 
با دولت‌های عربی، به ضعف استراتژی عربی 
برمی‌گردد؛ زیرا جایی که لازم است، با ایران 
گفت‌وگو نمی‌کند و در مواردی که باید، 
با آن درگیر نمی‌شود. نفوذ ایران در جهان 
عرب، تنها نتیجه قدرت‌ها و توانمندی‌های 
سیاسی ایران نیست؛ بلکه سیاست‌های 
عربی که اهدافی اشتباه را در پیش گرفت، 
از دیگر علل اصلی این مسئله محسوب 

می‌شود؛ برای نمونه، ایران از حمله صدام 
حسین به کویت، بهره‌های زیادی برد.

المانیتور نوشت: پس از انقلاب در ایران، 
روابط تهران با اروپا در حوزه اقتصادی و 
حتی سیاسی، مانند گذشته باقی ماند؛ 
اما در بحث همکاری‌های نظامی، هیچ‌گونه 
روابطی بین این دو وجود نداشت؛ بااین‌حال، 
پس از امضای برجام، فضا برای همکاری 
میان تهران و همتایان اروپایی‌اش در حوزه 

نظامی به‌وجود آمده است:
این وب‌سایت آمریکایی در ادامه آورده است: 
اگر به گذشته نگاهی بیندازیم، متوجه 
می‌شویم که ایران و اروپا همکاری‌هایی 
در حوزه نظامی البته در وسعت کوچک 
داشته‌اند... حسن روحانی پس از پیروزی 
در انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ٢٠١٣ 
تلاش کرد با حل مسئله هسته‌ای که به یک 
معضل تبدیل ‌شده بود، اوضاع را تغییر دهد. 
با امضای توافق هسته‌ای، ایران این امکان را 
یافت تا خود را به‌عنوان عامل تأمین‌کننده 
امنیت در منطقه معرفی کند... یکی از 
راهکارها برای دستیابی به این هدف، یافتن 
راهی جهت برقراری همکاری‌های نظامی 
با کشورهای اروپایی به‌ویژه کشورهایی 
است که هم‌اکنون روابط اقتصادی بهتری 

با تهران دارند.

به نام اقتصاد به کام اغتشاش، 
مجلس و دولت پیام مردم را شنیدند، 
حرف‌وحدیث‌ها درباره قیمت بنزین، 
گرفته‌شدن زهر تورمی بودجه ۹۷، توییت 
توهم ترامپ، بزنگاه هوشیاری ملی، فساد، 
رشوه و زلزله، چرا اقتصاد ایران به اینجا 
رسید؟ ازجمله موضوع‌ها و عناوینی بودند 
که روزنامه‌های دیروز در گزارش‌های خود 
به آن پرداختند.روزنامه‌های یکشنبه دهم 
دی‌ماه در حالی بر پیشخوان مطبوعات 
کشور قرار گرفتند که تحلیل‌ها، واکنش‌ها 
و گزارش‌هایی از اجتماع‌های اعتراضی 
در برخی از شهر‌ها موضوع روز آن‌ها قرار 
گرفته بود و ضمن تأکید نویسندگان بر 
لزوم رسیدگی به مشکلات و دغدغه‌های 
مردم از لزوم آگاهی مردم برای جلوگیری از 
سوءاستفاده‌ها از اعتراض‌های آنان نوشته‌ 
شده بود.تعدادی از روزنامه‌ها سعی کردند 
در گزارش‌هایی از دلایل وضعیت کنونی 
اقتصادی کشور گزارش‌هایی تهیه کنند. 
روزنامه آفتاب یزد که از این جمله است 
تیتر اول شماره دیروز خود را از گزارشی با 
عنوان »چرا اقتصاد ایران به اینجا رسید؟« 
انتخاب کرد. جامعه فردا نیز سعی کرد 
در گزارشی با عنوان »زمان جراحی بزرگ 
اقتصادی فرا نرسیده است؟« یکی از 

مهم‌ترین دلایل تجمع‌های اعتراضی را 
موضوع گزارش خود بکند. روزنامه جوان 
که در هفته‌های گذشته رویکرد انتقادی 
متوالی علیه سیاست‌های اقتصادی 
دولت و بودجه ۹۷ را پی می‌گرفت در 
شماره دیروز خود با تیتر »زهر تورمی 
بودجه ۹۷ گرفته می‌شود« سعی کرد 
عنوانی امیدوارکننده‌تر در رابطه با بودجه 
۹۷ انتخاب کند.روزنامه جمهوری اسلامی، 
اما در یادداشتی با عنوان »شادمان‌های 
غافل« با انتقاد از بخشی از منتقدان حسن 
روحانی که از سر داده شدن شعار‌های تند 
علیه رئیس‌جمهور اظهار خوشحالی 
می‌کردند از نسبت‌دادن دلایل تجمع‌های 
اعتراضی تنها به گرانی انتقاد کرد و به 
تحلیل وضعیت اقتصادی فعلی پرداخت.
تعداد دیگری از روزنامه‌ها نیز ضمن 
انعکاس واکنش‌های همراه با خوشحالی 
ترامپ و سعودی از تجمع‌های اعتراضی 
در ایران از آن با تعبیر ماهیگیری از آب 
گل‌آلود یادکردند.نعمت احمدی، حقوقدان 
طی یادداشتی در روزنامه آرمان نوشت: 
حوادثی که چند روز اخیر در کشور اتفاق 
می‌افتد باید از این زاویه موردبررسی قرار 
داد که ممکن است صدا‌های برخاسته از 

مطالبات صنفی را نادیده گرفته باشیم.

 شادمان‌های غافلساکت شو ترامپ!

تلویزیون رسمی 
عربستان سعودی 
تصاویری از شاهزاده 
متعب بن عبداله بن 
عبدالعزیز، وزیر سابق 
گارد ملی را پس از 
آزادی‌اش در کنار 
محمد بن سلمان پخش 
کرد.
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